
Dünya Alüminyum Serveti

İyi bir boksitin % 32 nisbetinde alümin-
yum ihtiva ettiği malûmdur. Bu cevhere
az veya çok miktarda yedi memlekette te-

sadüf edilmektedir : Fransa, Amerika Bir-
leşik Devletleri, ingiliz Ginesi, Hollanda
Ginesi, Macaristan, italya ve Yugoslavya

Bu memleketlerin son besindeki işletme-
ler nisbeten yenidir. Dünya alüminyum
istihsali % 95 nisbetinde yine yedi mem-

lekete inhisar etmektedir : Amerika Bir-
leşik Devletleri, Fransa, Almanya, Kana-
da, isviçre, Norveç, ingiltere. Fakat bun-
lardan son beşi boksit müstahsili olmayıp,
ham maddelerini hariçten tedarik etmek-
tedirler.

1921 - 1930 senelerindeki istihsal nisbet-
leri aşağıda görülmektedir :

Boksit müstahsili memleketlerde mua-
mele edilen cevher tonajı, harice gönderi-
len miktarın ancak dörtte birine müsavi-
dir.

Aşağıdaki grafik, 1900 ilâ 1935 arasındaki
dünya ve Fransa ile Amerika Birleşik

Devletlerinin boksit istihsâlindeki temev-
vüçleri göstermektedir.

Fransa :

Fransa, 1924 tenberi en mühim müstah-
sil mevkiine geçmiştir. Başlıca müstahsil
vilâyetler şunlardır : Var, Herault, Bou-
ches-du-Rhone ve Ariege. Son senelerdeki

istihsâlin % 80 i Var'da ve % 15 i de He-
rault'da elde ediliyordu. Var'ın zengin
muhteviyatlı kırmızı boksit yatakları dün-

yanın en iyi alüminyum madenlerinden sa-
yılmaktadır. Bu madenlerin yaptığı ihra-
cat çok mühimdir.

Amerika Birleşik Devletleri:

Madenler, Ohio'nun cenubundaki beş
hükümette bulunmaktadırlar : Arkansas,
Alabama, Georgie, Tennessee ve Mississi-
pj. En mühim madenler Şaline County ve
Pulaski County'de (merkezî Arkansas)
bulunmalktadırlar. Son senelerde Arkansas
tonajın % 90 ilâ 95 ni istihsâl etmiştir;



% 5 ilâ 10 u da Alabama ve Georgie'de is-
tihsâl edilmiştir. Tenessee yatakları işlet-
melerine nihayet verilmiştir; Mississipi'-
dekiler ise, cevherlerinin fakirliğinden
şimdiye kadar daha işletilememişlerdir.

Gine:

İngiliz ve Hollanda Ginelerindeki bok-
sit yatakları ancak yirmi beş senedenberi
işletilmekte fakat dünyanın en zengin
madenlerinden sayılmaktadırlar. Yataklar,
sahile aşağı yukarı muvazi bir mıntakayı
işgal etmektedirler. Deniz yolile sevkiya-
tırı kolaylığı sayesinde işletme büyük mik-
yasta inkişaf etmiştir.

Macaristan :

Başlıca yataklar memleketin garp kıs-
nnndadırlar : Biri, Balaton gölü şimalin-
deki Bakony'de; daha ehemmiyetli olan
diğeri de Gant'tadırlar. Son zamanlarda
ccnubda bir kaç yeni yatak keşfedilmiştir.
Macaristanın boksit ihtiyatları ehemmiyet-
li olup, evsafı da iyidir. Cevher bilhassa
Almanyaya sevkedilmektedir. Macaristan,
istihsâlin bir kısmım aluminli emlâh ve çi-
mento imâlinde kullanmaktadır.

İtalya :

Başlıca iki yatak vardır : en mühimi ve
yeni keşfedileni îstrie'de diğeri de Apen-
ncn dağlarını merkezî mıntakasında bulun-
maktadır. Istrie yatakları (harpten evvel
Avusturyanın idiler) on beş senedenberi
İtalyan boksitinin büyük kısmını temin et-
mektedirler, istihsâlin mühim bir kısmı
Almanyaya ihraç edilmektedir. Apennen-
lerdeki yataklar iki işletme merkezini ih-
tiva etmektedirler : biri Romanın şarkın-
da, Akuila vilâyetinde; diğeri de Napoli
şimalinde Benevento vilâyetinde. İtalyada
alüminyum istihsâli son zamanlarda art-
mıştır ; Istrie boksiti eskisinden fazla kul- .
lanılmaktadır.

Yugoslavya:

İstihsâlin büyük bir kısmı Dalmaçyanın
Drnis mıntakasından temin edilmektedir.
Buradaki maden yatakları harpten evvel
Avusturyanındı. Başka mühim, yataklar da
Montenegro ve Herzegovin'de mevcuttur
(Mostar mıntakası); bunlar daha tetkik
edilmemişlerdir.

Aynı zamanda Hind Denizinde, ve bi l-
hassa Hollanda Hindistanında (Bintang a-
dası) mühim, miktarlarda boksit mevcuttur.
1935 te takriben 10.000 tonluk ve 1935 da da
125.000 tonluk ihracat yapılmıştır. Önü -

müzdeki yıllarda senede 200.000 tonu bu-
lacak olan istihsâl Japonya, Hollanda ve
Aimanyaya sevkedilecektir.

Diğer boksit ihtiyatları mühim olmakla
beraber miktarları tam olarak tahmin edil -
mektedir. Muhtemel ihtiyatlar ehemmiyet-
leri sırasile şunlardır :

Altın sahilinin en fazla ihtiyat ihtiva etti-
ği görülmektedir. Yatakları, bilhassa Mount
Supirri'deki, incelenmiş fakat işlenmemiş-
tir. Buranın boksiti az silisli, alumini
rengin olup, demir muhteviyatı vasattır.
Kıymetli madenler ihtiva eden bu yatağın

(altın ve gümüş), takriben 50 milyon ton-
luk bir ihtiyata malik olması muhtemeldir.
Kumasi'nin 45 mil garbinde, 180 milyon
ton ihtiyat saklaması muhtemel olan iyi
cins boksit yatakları keşfedilmiştir.

Fransız müstemlekelerinin ve himaye-



sindeki memleketlerin boksit yatakları a-
rasında, yeni keşfedilen Fas Atlas dağla-
rındakiler (20 milyon ton), Ginedekilerle
Dahomey'inki (Mont Agu) ve Madagas -
kaıdaki zikre şayandır.

Hali hazırda malûm yataklar 250 milyon
ton alüminyum (saf maden) tekabül et-
mektedir. Bu ihtiyat ise, bugünkü istih-
lâk nisbetine göre bir asra kifayet edebile-
cek miktardadır.

Boksitten başka, alumin muhtevaları yük-
sek olan sahra ve killer de çok boldur. %
10 ilâ 30 nisbetinde alumin ihtiva eden ma-
denlerden alumini çıkarmak meselesi tek-
nik cihetten halledilmiş bulunmaktadır;
fakat, iktisadî sebepler dolayısile bu usûl
bugüne kadar tatbik edilememiştir. Filha-
kika, alüminyumun maliyet fiatı pek az
nisbette iptidaî madde değerine tâbidir, ve
ancak bazı hususî hallerde, meselâ boksi-
tin ithaline mani olan bir bloküs halinde,
bir memleket, aluminini nisbeten fakir
maddelerden çıkarmıya karar verebilir.

Bununla beraber, içlerinde mühim mik-
tarda alumin bulunan sahreler mevcuttur.
4 SiO2 Al2 O3 K2O. düsturuna tekabül eden
lösit, saf halde % 23,5 alumin, % 21,5 K2O

ve % 55 silis ihtiva etmektedir. İtalyanın
cenup ve merkezinde ve Amerika Birleşik
Devletlerinin Wyoming hükümetinde lö-

sit, ihtiva eden muazzam sahreler mevcut-
t u r . İ t a l y a n rezervleri 100 milyon ton ve
Amerikan rezervleri de 2.000 milyon ton

tahmin edilmektedir. Blanc'in lösitten alu-
min ve potas emlahı imalindeki usulü iki
İtalyan fabrikasında tatbik edilmektedir.

Kimyevî terkibi 4 SO3. 3 aL2 O5. K-O,
6 H2O olan lobit % 37 alumin, % 11,4

K2O, % 38,6 SO, ve terkip halinde %
13 su ihtiva etmektedir. Rusyadaki sağ-

lık yatağı ( Azerbaycan ) % 50 alönit-
li 100 milyon ton suhur ihtiva etmek -

tedir. Bu cevhere Kora'da da tesadüf edil-
mektedir; alönitten itibaren alüminyum i-

mali için iki Japon fabrikasının tesis edil-
diği söylenmektedir.

Alüminyum cevheri arasında nefelini ve
Norveçin labradoritini de sayalım. Nefelin,

Rusyada Kola yarımadasındaki apatit ya-
taklarında, mevcuttur. Burada, apatitle ay-

nı zamanda çıkarılan nefelinden kalevi a-
luminyum emlahı imali için tetkikatta bu-
lunulmuştur.


